Postea autem multum eum rogante & obsecrante Christi amante Imperatore, 70.
Cap. 33.
fac enim ad eum vñque peruerenter) & dicente: Si non tua causa, at nostra & no-
stra militaris, parce istis nimis precipitibus & proiectis periculis: & n ē tibi ipsi mor-
tem propediūm conciscens, & nos orbos relinquas, & ipse te ante tempus videa-
re uita educere: Hac & his plura dicente Imperatore & rogante, & pedes simul
repente, vix suū finuit, vt sibi parū saltem fieret rectum, reueritus lacrymas Im-
peratoris. Hoc quidē iam à me dictum est, nihilominus tamen nunc quoquè dicam.
Illi erat, nec videbatur Imperator maius miraculum magni Danielis tolerantia Vita eius &
a vita. Omnes ergò, qui apud eum fungebantur legatione, siue essent reges, siue le-
gitimatos quidem per alios, alios vero etiā per se deduxit ad sanctum. Illi vero ma-
gisterib[us] videntes, quād audientes: & sic redibant benedicentes, & anima effe-
ctuores. Quod autem vt futura quoquè videret, tanquam iam praesentia, à superis
admetrat, à me quidē iam sāpē superius ostensum est. Est verò huius quoquè rei ma-
gisterium indicium. Quādam fama in omnes partes manabat, Geneserichum regem
Vandalorum, bellū gerere aduersus Romanos magno apparatu & maiore audacia:
& quidam cum magna manu peruenit Alexandriam, eam sibi volens belli facere
primum. Non parū ergò animo angebantur magistratus, & ipse Imperator: qui
etiamcirò currit ad consuetum medicamentum animi ægritudinis, & sancto famam
LIII 2 signif.

TIS

De Genes-
richo Van-
dalo quid
prædixerit.

Cap.34.

significat. Ille verò tanquam non prauidens, sed iam videntis oculis ea, quæ erant
cuentura, dixit protinus, non solum Geneserichum Alexandriam non esse occupatu-
rum: sed in omnibus etiam alijs re infecta, domum esse reuersurum. Omnidè nihil
opus est adiucere id quod cuenit ijs, qui virum nōrunt. Factum est enim non nulli,
pōst, sicut diuina Danielis lingua prædictum.

Cap.34.

Propter hanc ergo, & multa alia his admirabiliora, volens Imperator magnum re-
munerari Danielem, quoniam alia ratione non licebat, rogat vt fiat saltem domini-
cula illius discipulis: Ut habeant, inquit, suo corpori habitationem. Sanctus verò,
Si dixisti quidem, inquit, de extruendo ædificio, non potest id mihi esse gratum. Ne-
que enim beato Simeoni hoc vñquam adfuit. Tu autem si velis facere mihi rem gra-
tam, festina huc adducere illius reliquias: & rem mihi gratissimam, accep tam tibi fe-
ram. Tunc lubens iubet Imperator: tum vt sacro domus ædificetur Simeoni, ante
columnam Danielis ad boream: tum verò, vt domus quoquè fierent hospitibus, qui
ad montem ascenderant, & magni Danielis discipulis, etsi ei sanctus tunc multum
prohiberet. Cum autem qui milii fuerant Antiochiam, sic iubente Imperatore, reli-
quias attulissent, significat quidem magnus Daniel Episcopo urbis, vt prædicet & pu-
blicè annunciet exportationem tabernaculi, & vt ipse sedeat in vehiculo Imperato-
ris, sinu tenens reliquias: & sic iter faciat cum psalmis & hymnis: & cum eas deduc-
rit ad templū militiæ principis Michaëlis, illic diuinam celebrent mystagiam. Quæ
cum peragerentur, & magno & splendidissimo comitatu deducerentur, multa per
ipsa in transitu facere miracula conspectus est Dominus: qua quidem signatim
omnidè narrare, non est praesentis temporis. Postquam autem finem acceperunt, ea,
qua pertinebant ad reliquias, & ipse sacerdos, & omnes qui simul conseqebaruntur,
cum gaudio ad sanctum ascenderunt, maximas suaissima anima in eos verbis effu-
dit gratias, & mellis plurimum reuerà scatere fecit in illorum animis, de amore in
pauperes & in fratres, de charitate, & iudicio, & remuneratione, & de alijs huiusmo-
di apud eos verba faciens:

Cap.35.

Non solum autem in ijs, qua ipse faciebat, ostendebat præstantiam sua virtutis: sed
etiam in ijs, qua patiebantur ij, qui non erubescabant eum maledictis infequi. Cum
quidam certè aliquando ex ijs, qui ad eum accedebant, (fuerat vero is apłs in vera
religione) sanctum maledictis incesseret, & qui aderant & audiebant, eum increpa-
rent, ipse cum manu intra indumentum incicisset, & pīscem astutum eduxisset: Ecce,

**Calumnia-
torē sancti
viri Deus
punxit.**

Cap.36.

inquit, hūc & alias multos comedebat, qui vestro iudicio est abstinenſ. Statim autem
iustitia virū est perfecuta. Postquam enim & ipse paulopōst re vera de pīce comedit,
vxoriq; eum dedit & liberis comedendū, eos inuadit furor, & à dēmone possessi con-
specī sunt ab omnibus. Qui ergo aderant, cum causam sensissent, duplēcē furem
miserati, eos accipiunt & ducūt ad sanctum. Ille verò cūm non solum esset mitis erga
peccatores, sed etiam calamitates conuerteret in contrarium: postquam vidit con-
fiteentes, precatus, eos liberauit à furore, & à grauiore damone, nempe à mala op-
inione. Qui etiam postea tantum fructum acceperunt ex eius curatione, vt volentes
esse defcriptam suam gratiarum actionem, ex argento illius figuram effinxerint, & fe-
ipsos sub eius pedibus posuerint, & nomen scriperint, & gratiarum actionem adscri-
pserint, & militiæ principis templo dedicauerint. In beati autem Danielis labris tan-
ta erat salutaris persuasio, & eius oratio pro pōdūm & quæ, ac vita, poterat delinire
animum, & persuadere, vt viam angustam eligerent: vt non solum eos, qui ad hoc
ipsum ad eum ascenderant, aut erant alioqui mites & mansueti, flere & eius magno
amore capi persuaderet: sed eosipos, qui erant etiam impudentes & agrestes, simili-
ter afficeret. Huius autem rei apertum est indicium.

Quidam nomine Edranus, genere Galata, fortis alioqui & manu strenuus, in san-
guine & bellis educatus, qui etiam in multis locis se præclarissime gesserat, & suo im-
perio parentes habebat multos, & eos omnes in bello fortis. Eius fama peruenit vñq;
ad aures Imperatoris. Is autem cūm illum, & eos qui eius parebant imperio, acce-
siuisset, eos quidem alijs afficit honoribus: illi verò tradit curam suorum equorum.
Solet is vocari Comes, sicut superius diximus. Porrò autem ipsum quoquè mitit, vt
solebat, ad magnū videndum Danielem, & accipiendo eum benedictionem. Cum
verò ad eum venisset, & eius vitam didicisset, & sermonibus ea, qua verè erant utilia,
doctius esset, & diuina quadā mutatus esset mutatione, & ex lupo in ouem esset con-
uersus, militias quidem & bella & honores Imperatoris multū valere iussit, & qui
toto

**Hæc est re-
uera muta-
tio dextera
excessi.**

toto antè tempore ad sanguinem & cædem erat exercitatus, & quid aliud, quām milles, idque barbarus, is repente philosophus, & mitis Christi erat discipulus: & rogabat, vt referretur in numerum eius discipulorum. Postquam autem vidi magnum Danielem suis precibus annuere, illius discipulus fit doctoꝝ multorum aliorum: & cū omnines, qui erāt cū ipso, ad uocāsse, familiares & notos, & qui alioquin ad eum attingebant, suadet illis, vt cādē, qua ipse, vii ingredetur. Adhortatio verò fuit eiusmodi, quæ posset vel cum lingua certare oratorum, & ferre victoriam. Eius ego memoriem mandabo, quæ sunt iucundissima, & scio fore, vt ea quoquè vobis placeant.

Ego, inquit, statui deinceps Regi militare celesti. Mihi enim persuasi nihil profutu- Cap. 37.
num homini, si totum mundum lucrifaciat, & damnum suæ animæ patiatur. Quod, Luc. 9.

nam autem ad nos ex bello lucrum redit, nisi omnino gladij, cædes, sanguis & strages? Quenam verò in his non inest calamitas, & præterea detrimentum animæ? In quibus, & qui cecidit, iuste cecidit. Quid enim bellum gerebat cum ijs, qui sunt eiusdem generis? & qui interficit, est omnino parricida & execrandus. Cur enim propter pecuniam aut inanem gloriam tantū facinus ausus est suscipere? Sed leones quidem, Hœs feras
homines, & pardii, & lupi, & si quid est his agrestius, nunquam cōmune inter se bel- bellinas cru-
lum gerunt. Nobis autē quibus naturā adeſt mansuetudo, & oratio quæ comprimit cuncte. delitate vin-

ferat, quæ est præter naturam: quinetiam mouet misericordiam, & communem naturam reuocat in memoriam: ante omnia verò, quibus, vt neque iniuriā faciamus, Mart. 3.
neque contradicamus omnino, si nobis fiat iniuria, est maximū præceptū: idque cū propo-
phebeamus exemplar, illū ipsum scilicet nostrū Dominum, qui cū traheretur ad cāde, & quebatur: (atqui quanta est differentia inter Dominū & seruū?) quomodo hēc recte habent, quād & si hēc non facimus, multas habemus remunerations; facimus autem, multa supplicia? Quod si etiam oportet viciſsim inuadere eos, qui nos inuadunt, oportet omnino magnam manū & excelsam in uocare ad nos defen-
dendos ac vindicandos: vt sic nos potius facientes ea, quæ ille præcipit, vehementiores plagas imponamus inimicis. Hac ergo si vultis, sinite: mecum autem manete: &
vitam quæ est ex Deo, eligamus. Sin minus, vnuſquisque viam suā ineat. Nullam ego maiores imponam necessitatem, in hoc quoquè Christum sequens: qui cū nos Liberum arbitrium,

multis quoquè alijs honorāset, primū honorauit libero arbitrio. Hoc non videantur esse barbari hominis, si quis tamen reputauerit gratiam di- Cap. 38.
vini spiritus, & quod is dignus esset cā assequi, inueniet omnino cum potuisse hēc dic-
tere & his excelsiora. Mox autē ostensa est etiā vis fusionis. Duobus enim barbaris,
quidivnam dōctrinam ne auditione quidē acceperant, persuasit, vt omnibus dimiſi-
fis simili cā eo viuerent: alijs verò cū dedisser pecunias ex ijs, quas habebat, & eos valere iussisset, permisit vt irent quō vellent. Ille autem & qui cū eo erant, renunci- Vir insignis
ationis sacram sequentes regulam, habitum monachorū sancti manibus accipiunt, in belijs nutri-
& Edranus mutato nomine piè vocatur Titus. Neque verò ipse Imperator ignorauit id, quod factū fuerat: sed cū resciuisset, id egrè cerebat: & mittit, qui Edrano ex- trius, cum quibusdam
probret eius receſsum. Postquam autem, qui missus fuerat, cognovit illum immuta- alij sit mo-
bilem, & fuit hoc etiam sancti literis confirmatum, desperato reditu, statuit nihil am-
plius addere. Ipsum verò Titum tantus subiit magni zelus & imitatio, vt illius etiam
autrem curiosē inquireret, & magnificaret scire quidnam comedederet. & quo-
niā non videbat, alijs fratribus post cantica vespertina se ad quietē conferentibus, ipse clām egrediens ē dormitorio, latebat post columnas, & sanctū curiosē in dagans,
prebuit fratribus speciem quandam & opinionem socrō. Sed cū totis septem
diebus nihil amplius resciuit, cogitationem suam sancto aperit, & rogar, vt dicat an
quid comedat & bibat. Cūm is autem se comedere quidem & bibere affirmāset, sed
adiecit: Tanto vtor alimento, quantum sufficit ad vinculum corporis continen- Non viu-
mus gratia deliciatum: sed potius nutrimur, vt possimus viuere: Cap. 39.
dam. Non enim viuimus gratia deliciatum: sed potius nutrimur, vt possimus viuere:
ille quidem adoratione suam significans submissionem, abiit: decāterò autem in ci-
bō & somno tanta cautione viuī est & obſeruatione, vt cibi quidem tantum sume- mus gratia
trit quantum sufficit ad viuendum. Titi mona-
chus ab axillis medium suspendisset in aēre, ad pectus extendit tabulam, & li- chiluða ad
brum imponit tabulæ, vt vtrunque faceret, nempe vt & sic suspensus posset legere, & uestis fo-
tum laboro aliquando oportet ad somnum conuerti, tabula caput exciperet, parum manum.
consolans vim naturæ. Atque erat ipse quoquè Titus Imperatori charus propter vir-

tutem: & quādō ad sanctum ascēdebat Imperator, ad ipsum quoquē ibat & redibat, ex eo magnam capiens utilitatem. Atque ille quidem cū sic vitam instituisset, in pace ibidē obdormijt. Non solum autem ipse sic adspexit ad virtutem, sed vnu quoquē ex eius famulis, nomine Anatolius: qui illo viuente, vna cum eo cerebat iugum vita ex Christo agenda: & eo abscedente, adhuc magis virtutem exercuit, & multos alios particeps fecit utilitatis. Sic spiritalis patris in triplici prole conseruabatur gloria, & sic fuit genus fertile, quād ad virtutem attinet, Anatolio. Duodecim discipuli ei chorūm implebant, parem illi zelum spirantes ad ea, qua sunt pulchra & honesta: & ei postea sacra aedes constituitur & monasterium, & vir erat clarus & insignis. Sed hæc quidem haec tenus.

Anatolij
monachi
egregij, n.
discipuli.

Cap. 40.

† viderunt
deesse, die,
aut aliud
quipiam.

Cap. 40.

Zeno obti-
nuit imperiu-

ad solum patrem reddit. Omnis verò rebus Romanis quietis ac tranquillis, grauis

in eum exarsit inuidia à cognatis: &, vt dicam cum Prophetā, iniquo oido oderant

ipsum. Infidolares autem erant Armatus & Basiliscus. Cum ergò sapè Zeno sensisset

infidias, omne quidem aliud despicit auxilium: ascendit autem ad sanctum, & ei re-

nunciat vniuersum. Ille verò quid non ei prædicti erorum, qua erant cœntura? Quid

verò non factum est eorum, qua prædicta fuerant? Prædicti quidem fore, vt ex impe-

rio expelleretur, & in exilio aleretur, & præ cibi inopia herba vesceretur: & ab ijs,

qui ipsi erant, postea reuocaretur, & ad imperium reuerteretur, & in eo vita si-

nam acciperet. Ille autem cū primū quidem prædicti, ab Imperatrice Verina in-

cœntati, ei struebant infidias, labens cessit imperio, sciens fieri non posse aliter, ei ad fu-

gam opem ferente nocte & multo imbre: & cū Ponti sicutum clām transmississet,

cum vxore venit in Isauriam.

Cap. 41.

Basiliscus
arripit in-
perium, de
Christo ma-
le sentiens.

Ei cœntura
præd. eit S.
Daniel.

Psal. 24.

Sed cū ad hunc locū peruenit oratio, nescio quō me verram, cū me multa si-

mul vocent & vicissim trahant, qua sunt & utilitate paria, & ordine æqualia. Multa

enī à magno Daniele simul præclarè gerebantur, & simul effecta reddebantur ea,

qua prædixerat: & ipse in acie stabat pro veritate. Vtrum ergò sunt illa, an hæc, nar-

randa? Existimo prædictionum vos quidē iam cepisse satietatem, neque plures cupe-

re: eius autē zelum pro pietate, requirere. Sceptra quidem, vt dictum est, arripit Ba-

siliscus: horribiliter verò statim sibilat aduersus Dei Ecclesiam, & de carnis à Christo

suscipite dispensatione nugatur quādam blasphemia & adulterina. Acacium autem,

qui tunc sedem tenebat pontificalem, qui rectam quidē defendebat rationem: illius

autem dogmatum tempestati, spiritus feruore, & dicendi libertate vehementer resi-

stebat, vult iniqua morte mul̄tare. Hoc cū multis quidem congregasset ex ijs, qui

vitam agunt solitariam, & ex ijs, qui promiscuè viuent & communiter, & grec con-

currissent vniuersus, seruauit pastorem, qui, nō periret, veniebat in periculum. Decre-

tum fuerat magnum quoquē Danielem vocare in auxilium, & viro miti Sacerdos

Imperatoris rabiem significat. Cū autem, qui erat sapiens ad malefaciendum, hoc

cognouisset Imperator, ipse quoquē Danieli significat, huncipsum potius Sacerdo-

tem suissē caulfam huius tumultūs.

Nam & facit ciuitatem aduersus me insurgere,

milites corrumpit ac peruerit, & in me maledicta congerit, & probra inuit: & ad-

uersus me facit innumerabilia. Quocircā oportet te, aiebat, precibus tuis Imperato-

ri potius opem ferre contra Episcopum.

Sed

S U R I

q̄d̄c̄t̄
Joh̄n̄

R V I I I

5

DE S. DANIELE STYLITE.

955

Cap. 42.

Sed hic mihi consideret aliquis, admirabilis Danielis & in discernendo summam sapientiam, & in dimicando pro Christo fortitudinem & generositatem. Quorum illud quidem ostendit in depræhendendo maleficio: hoc vero, quod non solum probro afficerit eum, qui suscepit a vero Deo humanitatem probro afficiebat: sed etiam maximas minas in eum intenderit, & propheticè ei effatus sit: Disumpens, inquit, ^{Ei quoquè} disumper Deus regnum tuum: & alia adiecerit, quæ cor eius visqueadeò poterant ^{qua predi-} mordere & tangere, vt nec ille quidem, qui minister erat futurus verborum, ausus fu- ^{xerit, S. Da-} critæ ore renunciare Imperatori: sed à magno petierit, vt literis, ijsque obsignatis, ^{nici.} hæc significarentur Imperatori. Et sic ille quidem recessit. Pontifex autem cùm omnes fecerunt eximios congregasset Episcopos, mittit ad magnum Danielem, eum adhortans, ut suum pro Christo daret auxilium: dicens illius esse solius linguae & virtutis aduersariadè absurdam depugnare blasphemiam, & suscipere bellum pro Ecclesia. Atque illi quidem profecti, hæc significarunt. Quoniam vero sancto erat valde difficile è ^{Aegrè descè} columna descendere, & renuebat, quid rursus machinatur Patriarcha, volens cum ^{dit de sua} ad dilectere? Rursus mittit Episcopos, iubens eos ei apparere mœstos, vtique misera- ^{columna S.} bilibus & verbis & gestibus: & profundere lachrymas, validissimum medicamentum ad perfusionem, & omni ratione conari eum flectere. Imitare, dicentes, primum magistrum & preceptorem. In ijs enim, quæ sunt facienda pro Christo, pulchrum est Christum imitari. Declinavit ille quoquè è cælis & descendit, procurans salutem hominum. Quid ergo absurdi fuerit, si tu quoquè aliquantipèr è columna descendens, & quæ venit in periculum, nè pereat, seruari Ecclesiam, pro qua ipse eam amans proprio nomine pepercit sanguini? Existima tibi ipsam adstante Ecclesiam, & vocem emit- ^{tere, & extendere manus ad auxilium.}

Cum his & alijs pluribus Episcopos prius instruxisset Patriarcha, & omnino exer- Cap. 43. casse, ut apertissime ad mouendam misericordiam, & maximè miserabiliter ad pro- poenam accederent petitionem: illis autem imperata facientibus, & inferne sup- plcum ritu cum lachrymis clamantibus, primum quidem ea qua siebant, agrè ferebat sanctus, & angebatur animo. Deinde cùm videret magis perseverantes, & vehementius precantes, & cum miserabilis clamore calidas lachrymas emitentes, nesciret quid ageret illa misericors anima, ad vitrasq; distracta cogitationes. Quan- do enim ad Sacerdotes, & ad Sacerdotum intuebatur lachrymas, mouebatur: quan- do autem ad columnam, & eos qui sunt in ea labores, & optabilissimam quierem, erat inflexibilis. Sic ergo inter se cōtendentibus cogitationibus, & in æquilibrio quo- dammodo positis, quærit momentum superni iudicii: & eo stante ad orationem, vox statim è celo existit, quæ iuber ei, vt & descendat, & rursus reuertatur ad columnam, ^{S. Daniel di} ^{uinitus iu-} ^{betur à co-} Sic enim cum gaudio excipientes Episcopi, deduxerunt ad Pontificem: qui, dici non posset, quanta rursus fuerit plenus lætitia, & quanto eum honore excepit. Atque ^{luna descé-} ^{dere, & pu-} ^{gnare aduer-} ^{sus heretici} statim quidem Christi miles vertit aduersarium, etsi ei in conspectum non venerit; ^{Imperatore} verbi autem solum, tanquam eminus emissis iaculis, vultus fit, sicut etiam per cani, ^{Minarum enim timore affectus cùm respondisset, Imperator} nouum appellans Diocletianum: & cùm per vtraque Imperato- ^{re} cum terruisset, nempe & præsentis seculi, & futuri supplicia, tanquam improbuni ^{mancipium, persuasit ut fugeret.} Minarum enim timore affectus cùm respondisset, Imperator Ecclæ tibi concedo ciuitatem, & omnes qui sunt in ea, ipse prætextu exercitationis fugit.

Sed ne sic quidem eum dimisit vir forrissimus: sed fugientem, tanquam qui clypeum ^{Cap. 44.} obsecuerit, persequetur militem, & contendebat cum apprehendere, vt argueret, & cum eo singulari certaret certamine. Init ergo viam, quæ illuc ferebat. Vide autem nisi zelum athleta. Nam cùm ei pedes laborassent exercitatione, & non possent in- gredi, cōmodato accipit alios pedes, & ducebatur portatus ab alijs. Fuit' ne vero eius ^{Matt. 8.} terribilis & absque miraculis: Nequaquam. & lubentissime quidem omniū memi- nisse: sed cùm tria prohibeant, nempe & prolixitas narrationis, dicendi facultatis insufficietas, & nè, si velim omnia dicere, cùm vos exatiauero, sitis socordiores in ijs, quælibet præcipua, multis prætermisssis, paucorum meminero. Quidam leproris ad eum in via accedens, emisit vocem, quam olim etiam ad Christum, nisi quod ille qui- ^{perante.} denilium, hic autem seruum Dei vocabat, & rogabat, vt ab eo assequeretur curati- onem. Ille vero, Quid tibi vis, inquit, quod eo relieto qui hec potest curare, accessisti ad horum, qui est similibus obnoxius affectionibus, ea postulans, quæ eius vites su- posse

D E C E M B E R.

956
Etiā sancti posse hæc curare, erit tibi per nos quoquè, vt credidisti, sanatio. Cū autem ille hæc confitebarur, & adhuc magis rogabat vt sanaretur, misericordia simul & admiratio magnū subiit Danielem; misericordia quidem, propter morbum: admiratio autem, propter feruorem fidei. & conuersus, significatijs, qui sequebantur, vt & manus tol-

lant in cælum, & Deum placent lachrymis. Deinde cū illius iussu is mari corpus lauisset, & fuisset mundatus, (non procū enim aberat) ostensus est totus sanus ijs, qui aderant. Qui cūm adspicissent id, quod factum fuerat, & nudum accepissent eum, qui fuerat curatus, quid non faciebant? quid non dicebant? quo non animi motu afficiebant? Admirabantur, clamabant, glorificabant, obstupefcebant: mouebat quidem fides eis linguam ad gratiarū actionem: verba autem sustinebat admiratio, & efficiebat, vt p̄stupore obmutescerent. Quinetiā dicentes, nesciebant quidnam diūrū essent, huius' ne fidem, an illius gratiam, an Dei potentiam. Oculi autē omnium in illum solum erant coniecti: voxque vna erat & narratio, leprosus & illius mundatio. Vt ergo essent plures testes huius'rei admirabilis, veniunt ad maximum Dei templum, & virum illum in suggesto statuū, facientes sicut Zacchæus. Nam illi quoquè persuasit fides, vt ascederet sycomorum: & his rursus, vt in alto staueret eum, qui curatus fuerat, persuasit similis feruor spiritus. Quis, quæ tunc propter magnum Danielē siebat, narrauerit?

Cap. 45. Confliuit ad eum vniuersa ferè ciuitas, ægrotantes quidem, desiderio sanationis,

prop̄e habentes exemplat, leprosum qui fuerat curatus: sani autem, vt viderent eos qui curabantur, & spectaculo miraculorum minimè priuarentur. Quæ verò eorum, qui accedebant, fidem sequebantur miracula, sunt maiora, quæ vt verbis exprimi possint, & auribus percipi. Cū autem sic splendidè comitatus magnus ille Daniel ad locum, in quo erat Imperator, fuit prope palatia Septimi, vii quidam Gotthus genere, despùr̄ prospic̄ies perfeneſtram, cūm sanctum vidissit sic deduci & portari, eius irridet mollitem, & ironice eloquitur: Ecce, inquit, nouus confus. Hec dixit, & statim accepit fructum suarum nugarum. illius enim deturbatus, humili iacebat mortuus. Vident quod factum fuerat satellites: & dolore simili & ira repleti, & alioquì timore correpti, n̄ vel alius ex suis, vel ipse Imperator simile quid aduersus magnum illum locutus, in eadem incideret, non sinebant sanctum ingredi regiam. Cūm verò ijs, qui cum eo erant, conantibus ingredi, alioquì magna erat perturbatio, tunc cūm Euangelicè pedum suorum excutere puluerem, eos qui cum ipso erant, hortatus esset sanctus, & ipse hoc fecisset, reuersus est: sed neque tunc vacuus.

Multi enim milites, qui cūm eum parū solū vidissent, mores & habitum stupuisse Euangelicum, cūm statim sunt consecuti. Et sic quidem vadit Byzantium hominem Dei.

Cap. 46. Imperator autem viri reueritus virtutem, & veritus n̄e quid ei graue accideret propter illius contempionem, mittit ad eum quamprimum, & rogit vt reuertatur. Ille verò non modò flexus, sed etiam magis irritatus, cūm dixisset, quid qui cælestem Regem conatur exacerbare, ipse multò magis malorum thesaurum sibi recōdit: & deinde adiecisset etiam fore, vt hic breui excidat ab imperio, & eas, quæ illis sunt, minas non effugiat: Hæc cūm dixisset, & si quis in tunica remanserat puluis, eum excusisset, processit fidenti animo. Cūm hæc annunciantur Imperatori, simul etiam sua sponte cecidit turris palatij, perindè ac si per res inanimas arrogantem & insolentem hominem Deus vellet erudire. Quanam autem ab accidente sancto facta sunt miracula, (quomodò enim ex vrbe cum eis est egressus, ita etiam ingredientem ipsa rursus sequebantur, quodammodo ipsa, vt ita dicam, Dei virtute famulum deducente) cūm ex his pauca, eaquæ propter satietatem, veluti cursim adduxero, transibo ad ea, quæ supersunt.

Cap. 47. Duo quidem ab ipso adolescentes primū sanantur, qui vexabātur à demonibus. Deinde mulier quadam alia fide Chananæa, quæ habebat filiam, & veluti æsuanis animi testes lachrymas profundebat ex oculis, & per eas quærebant curationem, sanam quidem accipit filiam: latitiam autem referens pro mœrore, domum rediit. Deinde cūm sanctus per medianum procederet ejūtatem, patricius quidam ex senatu, qui ipse quoquè Zacchæum est imitatus, cūm eum feruenti fide domo sua accepisset, Zacchæo quoquè similem consecutus fuit benedictionem. Postquam autem fuit in ipso maximo Dei templo, & simul versatus fuit cum Patriarcha, qui ipsum cum magna simili latititia accepit & honore, h̄ic quoquè alijs quidem noua, sibi vero

*Eius iniuria
victim
tur Deus.*

*Quædā eius
miracula.
Matt. 15.*

Luc. 19.

S U R I

900
M. J. S.

R VIII
5

solita facit miracula. Serpens, qui alicundè prorepserat, & se magni Danielis pedibus per spiras inuoluerat, erat terrible spectaculum: & cùm ad eum defendendum, qui aderant, accurrissent, illos quidem insimulat timiditatis: ipse autem serpenti auda- Vide sancto rum magnā autoritatē

derat ac fidenter minatus, cùm ei tanquam ministro magna imperasset authoritate, rum magnā autoritatē

Vade, inquit, & tuas latebras repepe, & specus subterraneos. Ille verò perindè vt qui non posset contradicere, statim repit ad parietem, & in conspectu omnium dissum-

punt.

Hec cùm de magno Daniele didicisset mulier Rais, fide quidem feruentissima & Cap. 48.

maxime pia, gloria autē evaldè insignis, prompto & alaci animo ad eum accurrens, &

similiter atquè illa meretrix, illius pedes rigans lachrymis, precibus ab eo contendit Luc. 7.

vt hoi nascetur filius. Cùm autem humi diecta, vi disset eius pedis soleam, exerci-

tione à tendine discissam, stupet toleratiā, & emitit voces Chananæ similes. dás Matt. 15.

enim funiculum, rogit vt cùm circa illius pedem inuoluerit, ei rursus reddat. hæc est,

inquietus, summa mæ petitionis. Ille verò primùm quidem non sustinebat. Deinde

mox etiam illius lachrymis, & præterea Epifcoi & caterorum verbis flexus, non

solum cùm funera circuoluisset, ei reddidit: sed etiam significauit fore, vt ipsa pâre. Prædicti fe-

ret filium, & prædicti etiam nomen filij, Zenonem, dicens, ô mulier, vocabis filium, minę partu.

Ex siquidem sanctus: ego autem nihil dicam amplius. Claram est enim ita euenis.

nihil enim excidebat ex ijs, qua ab illo prædicabantur. Propterea sanctum quoque

imperator, & ei omnino repugnare declinans, eum aggreditur arte & blan-

dois: & cùm ipse sèpè eum, & per multos, vt ad ipsum veniret precatus, non persua-

debit, spile ad eum venit, & ritu supplicis adorat, & illius pedes præhensat, rogans vt

si deru venia. Ille autem (Quis enim ad ea videnda erat ipso perspicacior) illum

quidem multis tunc probris infequitur. Deinde etiam aperit id, quod multos latebat:

Humilias illa, dicens, & contrito est artificio simulatio, dena pelle tegens impor-

tonitatem eius & immanitatem: sed citò videbitis, qui omnia perspicit Dei oculum,

& vultum manum, quæ etiam potentes deicxit. Atque cùm sic quidem sanctus tam

multa fecisset miracula, Dei que vertisset & profligasset hostem, & res Ecclesiæ benè Reuertitur

continuit, quinetiam futura prædictisset, reuertitur ad columnam, & certamina ac

laboris magno & fortis animo suscipit.

Non multum interfluxit temporis, & Basiliscus quidem, vt à magno prædictum fu-

cat Daniele, à regia expellitur, & Zeno rursus sceptra tenet: & finē acceperunt eius

prædictiones: & ad magnum Danielem venit Zeno cum vxore, videns quidem con-

uenientes exitus prædictionum: euenuit autem dignas redditurus gratias. Iam vero

finem quarente oratione, & cum magni Danielis vita volente simul requiescere, in

illius miraculis adhuc parumpèr iucundè immorabitur. Vir quidam artificio aur-

icis habebat puerum, qui septimum quidem iam annum attingebat, nondum autem

poterat ingredi: sed serpentum ritu ventre vtens, se mouendo reptabat. Sumpserūt

cum parentes, & posuerunt ante columnam: ipsi autem intrâ miserabiliter & flebili-

ter evulantes, ipsos quoquè qui videbant, prouocabant ad lachrymas. Sanctus vero

ex alto despiciens, cùm partim quidem increpando, partim autem admonendo eo-

rum lucum sedasset, iubet vt perseuerent in fæca de Simeonis, & venerandis vtan-

ta scriptura, imposuissent, quæ secum habebat, auferunt: quinetiam cùm

ad genium neros excusissent, relinquunt semimortuum. Eum quidam viatores

convidissent sic iacentem, & benignè sustulissent, ferunt in propinquam ciuitatem

lachrymam, & id ciuitatis Episcopo significant: à quo in ultorum medicorum traditus

lachrymam, cùm ad eum curandum ab eis adhucbitum esset omne studium, sanatur qui-

vulnera, sed nequaquam restituitur ad hoc, vt posset ingredi. Nondum enim is

ipsi sacram anchorâ appræhenderat Danielem. Cùm multis ergò lachrymis per-

se fuisse Episcopo, vt ipsum ad magnum mitteret Danielem, (hac enim de causa iura-

bati fieri esse ingressum) tanquam onus inanimum impositum iumentis, ducitur

ad dñum. Deinde columnæ impositus, quid non ad mouēdam dicebat misericor-

diam? quas non vel maximas afferebat lamentationes? Clamabat, lachrymabatur,

mani-

ILS

manibus petebat, oculis reuocabat in memoriā iter propter eum suscepimus, ostendebat mala, quæ acceperat à latronibus. Sed hīc mihi considera, quām esset hic magnus à fastu alienus, & quantūm oderat gloriam: & quemadmodūm in fugiendo honore tantum posuerit studij, quantūm alij ad gloriam consequendam feruntur cupiditate. Ut enim alij adscriberent curationem, eos transmittebat ad Simeonis oratorium: etiamsi maior ad ipsum ex eo rediret gloria. Sed reuertendum est, vnde digressi sumus. Postquam enim ille portatus fuit ad templum Simeonis, ad quod ius-
sus fuerat, & quod ex reliquijs sumitur, oleo quotidiē vngebatur, iam quidem erat

Egregia sancti viri humiliatis & modestiæ.

Debilis ab infirmitate curatur.

Matt. 8.

Mirabilis est scriptor à B. viro scriptor.

Cap. 51.

Puer mutus loquitur.

Cap. 52.

Psal. 50.

S. Daniel ab omnibus superbia & fastu alienissimus.

Cap. 53.

S. Daniel p. dicit obitum suum.

Oratio autem, cùm iam veniat sanctus ad finem, defiatura est ipsa quoquem silen-
tium. Verumenimuerò cùm hīc quoquem pauca quædam ante finem dixerimus, sic
sistemus orationem. Cognouit quidem vir ille propheticus cum reliquis omnibus,
suum quoquem ad Dominū migrationem: idque aperte suis prædictis discipulis. Cum
autem præstitutus dies iam appropinquaret, benedictionem eis relinquit in scriptis.
sicut

S U R I
q b r
M o n e r
R V I I I
S

manibus petebat, oculis reuocabat in memoriā iter propter eum suscepimus, ostendebat mala, quæ acceperat à latronibus. Sed hīc mihi considera, quām esset hic magnus à fastu alienus, & quantūm oderat gloriam: & quemadmodūm in fugiendo honore tantum posuerit studij, quantūm alij ad gloriam consequendam feruntur cupiditate. Ut enim alij adscriberent curationem, eos transmittebat ad Simeonis oratorium: etiamsi maior ad ipsum ex eo rediret gloria. Sed reuertendum est, vnde digressi sumus. Postquam enim ille portatus fuit ad templum Simeonis, ad quod ius-
sus fuerat, & quod ex reliquijs sumitur, oleo quotidiē vngebatur, iam quidem erat sextus dies circa auroram, cùm staret magnus Daniel ad cantica matutina, idem huic quoquem accidit, quod priori: nam & repente consitit supra pedes, & cursim gradus ascendit, & columnam amplexus, Deo & eius ministro agebat gratias. Sed cur non dico id, quod est maius? Quidam Hippasius, & authoritate & fide Centurio, sicut erat is, qui celebratur in Euangelijs: Hic ergò si quando vidisset aliquem ex familiari-
bus, aut cognatis, aut filiis, aut seruis morbo implicatum, à sancto scriptis verbum solūm requirebat, & ægrotanti imponens epistolam, statim morbum tanquam aliquem fugitiuum fugabat. Cùm vnius adhuc meminero, accedam, ad magni Danielis migrationem.

Mulier quædam habens filium, duodecim annos natum, ab ortu mutum: ea, inquam, cùm latenter accessisset, & in sancti mandra charissimum posuisset, cum bona sp̄e recessit. Vident iraque monachi puerum, & eum eum sumptissimè, ducunt ad sanctum. Ille verò cùm eum solūm vidisset, iussit ut cum eis versaretur, futurus ipse Dei minister. Postquam autem significarunt beato puerum esse mutum, iubet illius linguam vngi oleo sanctorum. Quis præteriérerit ea, quæ sunt postea consecuta? Susplicant matrem propter paupertatem mentiendo dixisse filium esse mutum, ut ex eo aleretur filius: & accedentes, alij quidem ei incutiebant terrorem, ut sic conturbatus loqueretur: alij autē telis pungebant dormientem, aut lignis acutis, & repente è somnis excitabant, ut clamâsse, & aliquid interim dixisse deprehenderetur. Is verò cùm vellet ipse quidem multa dicere præ dolore: valido autem morbi vinculo lingua haberer præpeditam, erat mutus, ore cordis multa loquens ad Deum. Venit dierum primus & præcipiuus: & cùm Diaconus Christi Euangelium esset de more lectorus, cùm primum nomen Euangeliæ effatus est populis, omnes puer præueniens, dixit pura & maxima voce, Gloria tibi Domine: & sic deinceps per totū sacrum ministerium perseverauit simul cum populo canere & respondere. Atque multa quidem alia à magno Daniele gesta sunt, quæ neque verbis explicari possunt, neque propter satietatem capi auribus.

Verumenimuerò sufficient hæc ad ostendendū, quāta ille fidutia esset diues apud Deum, & quanta ei cum illo intercederet coniunctio. Hoc autem solūm dicam, & ea quæ dicta sunt, velut obsignabo, quòd cum multis & maximis miraculis, tanta erat eilenitas & moderatio: & nō solūm moderatio, sed ut cum diuino David dicam, contritio & summa humilitas, vt non magis eum quis admiretur propter operacionem miraculorum, quām quòd cùm talia operaretur, nihil existimat se plus habere alij. Quinetiam cùm virtute tantum præstaret, in iudicio de alijs ferendo erat admodum cautus & parcus. Quām verò esset in omni re à fastu & superbia alienus, quis dixerit? Eorum autem, quæ supra nos sunt, adeo timebat & cauebat docere aliquid, vt cùm quidam, qui de Theologia lubenter sciscirabantur, quædam etiam absurdâ proponerent, quæ audebant facere sacerdotes, & ei exhiberent molestiam: Si à vobis quidem, inquit, de Deo disceptant, vobis sufficit chorus Apostolorum, & quæ de Deo differunt patrum voces: neque opus est curiosè ulterius inquirere. Quòd si de rebus humanis & Sacerdotiis vobis est controversia, sunt hæc omnia Dei iudicio relinquenda, & ijs, qui ab illo talem acceperunt administrationem, nobis verò fatisse debet, si ab alijs paseamur, & ea consideremus & inquiramus, quæ ad nos pertinent: non autem has superuacaneas & noxias persequamur quæstiones. Et hæc quidem sic habent.

Oratio autem, cùm iam veniat sanctus ad finem, defiatura est ipsa quoquem silentium. Verumenimuerò cùm hīc quoquem pauca quædam ante finem dixerimus, sic sistemus orationem. Cognouit quidem vir ille propheticus cum reliquis omnibus, suum quoquem ad Dominū migrationem: idque aperte suis prædictis discipulis. Cum autem præstitutus dies iam appropinquaret, benedictionem eis relinquit in scriptis.

DE S. DANIELE STYLITE.

959

Hic quidam alij facultates: ei que deseruit scriba, & tale fuit eius testamentum: Ego, ^{Testamen-}
inquit, o filii & fratres, (ambo enim vos estis, tum quod vos genui spiritualiter: tum ^{tum eius.}
vero, quod Deus est communis pater omnium) Ad hunc communem patrem iam
vado: sed non orbos relinquam mihi dilectos, desientes patris solitudinem: sed illi.
pati vestri i clinquo curam, qui cum vobis omnibus me creavit. Ipse ergo, qui omnia ^{Ps. 17.}
fabricatus est ratione & sapientia, & deinde celos quoque inclinavit, & descendit in
terram, & mortuus est, & resurrexit pro nobis, ipse erit vobis. Ut sapiens quidem,
vos seruans a maligno: ut Dominus autem, ad suam conseruans voluntatem: ut pa-
ter vero, si forte aberretis, benignè reuocans, & spiritualiter vinas vobis extendens. Ut
autem quis pro nobis ad morrem tradiderit, vos etiam inter vos inuicem coiunget
concordia, & efficiet, ut sitis unum patri. Seclumini humilitatem, seruite obedientiam,
amate hospitalitatem, jejunium, vigiliam, paupertatem, & quod est primum & ma-
ximum praeceptum, charitatem. Que ad pietatem pertinent, recte tenete. Hæreti-
corum zizania cauete; à matre vestra Ecclesia minime separamini. Si haec omnia fe-
cetur, eritis virtute perfecti.

Hæc plabris dictauit, & iussit legi ab omnibus monachis, stantibus ad scalarum ^{Cap. 54.}
gradus, & de scelentibus illius separationem. Dicitur autem hoc visum esse circa eum:
nempe tribus diebus ante mortem, iam media nocte concurrit & ad eum conue-
nisse sanctos, qui fuerunt à seculo, Prophetas, Apostolos, martyres, & omnes deni-
que sanctos, qui & magnum benignè salutârunt, & iussuerunt eum diuinum celebrare ^{Sancti inui-}
mysterium. Quod quidem celebrauit, & intemerata ipsa sumpsit sacramenta, & ijs ^{funt dece-}
quibus per erat impertit. Atque iam quidem magnus extreum agebat spiritum,
& ipse Antistes Episcoporum (is erat Euphemius) iam enim mortuus erat Acacius,
cum alijs veniebat ad emigrationem. Aderat autem Rais quoque fidelissima: & vir
quidam, qui possidebatur à dæmone, pergebat ad columnam: qui & sanctorum ad
lucum aduentum clamando aperte significabat, & eos suis appellabat nominibus:
& iporum, ut qui conuenissent, meminerat Angelorum. Deinde etiam adiiciebat,
fore viertia hora huius diei ipse Daniel excedat ad Dominum, & à diurna habi-
tatione immundus expellatur spiritus. Que utraque suo tempore euenerunt. Quæ ^{Felicissime}
prædicta est autem Rais, magnifice parabat ea, quæ pertinebant ad sepulturam: ^{exit è cor-}
& cum multis adduxisset artifices, & iussisset fieri tumulum in inferiori parte basis ^{pore,}
columnæ, & usque ad fastigium, statuit ex utraque parte tumuli homines, qui faces
ferrent, & lampades tenerent manibus, & ea canerent, quæ cani solent in decessu.
Cumque illa corpus infra detulisset, in plumbeo id ponit loculo: in hoc quoque ser. ^{Honorificè}
vans magni Danielis testamentum. Ille enim mandauit discipulis, seu Imperatores, ^{admodum}
le reges, aut illi alij, se inuicem superare cōtendant in loculi sumptu & magnificen-
tia, nolite suscipere: sed illuc & sic corpus deponitis, ubi & quomodo voluerit Rais
fidelissima. Hæc ergo peracta sunt, & expulsus est immundus dæmon, cum multum
hominem discerpisset.

Postò autem quedam quoque alia effecta sunt miracula. Tres enim per stellas ^{Cap. 55.}
Cruces, cum dies esset, & Sol luceret clarissimus, cum summa pulchritudine & splen. ^{Tres Cruces}
digè dicuntur apparuisse, & stetisse super preciosum illum loculum. Quintam vo- ^{apparent}
lucis columbam candidissimam, quæ cum eo semper est, gratiam spiritus significantes.
Sic ergo sacrum illud corpus Danielis, depositum fuit manibus primi pontificis.
Bursis illi quoque fuerunt impositæ reliquiæ trium puerorum, qui erant Babylone,
cum sibi iussisset sanctus, nè tam illius reliquias, quam eos, qui erant ei impositi, ado-
cent accedentes. Sic sanctus ab humana gloria studuit ostendi alienus etiam post
decessum. Talis fuit vita magni Danielis ab ortu usque ad decessum: Talia ciui sunt
benetata. Qui cum obiisset omnem exercitationem, & omne genus certaminis, &
umultus clarus fuisset operibus, effectus plenus dierum, tam humanorum, quam ^{Magna eras}
spiritus, in senectute bona excedit è vita, cum ad octogesimum annum peruenisset & ^{cuius in tanta}
males tres. ^{vite duritia,}

Aiunt autem eum quoque capillis capitil processu temporis adeò euasisse coma- ^{Cap. 56.}
tum, & quadruplici quidem coma discrimina rentur: longitudo autem eorum, ad qua-
tuor cubitos produceretur. Barba quoque erat ei densa, quæ ipsa quoque bifariam
discriminabatur. Atque ille quidem eum sic vixisset, requieuit: nobis autem pulchrum
exemplar suam reliquit vitam, non solum vt laudemus, aut etiam vt admiremur:
sed vt pro viribus quoque imitemur. Laus enim ad eum fertur solum: Imitatio
autem

autem facit, ut simus etiam participes bonorum, quæ ei debentur: gratia & clemencia Domini nostri Iesu Christi: Cui gloria & potentia cum patre eius, qui caret principio, & sanctissimo & bono & iustifico eius spiritu, nunc & semper, & in secula seculorum, Amen.

DE SS. Epimacho & Alexandro, necnon Ammonio virginie & sociabus, quærat Lector supra 8. Decembbris in historia sanctorum martyrum Alexandrinorum.

VITA ET CERTAMINA SANCTI PATRIS
NOSTRI SPIRIDONIS ARCHIEPISCOPI TRIMMY.
tibuntis, autore Simeone Metaphraste. Habetur in Tomis
Aloysij. Nos capita margini adiecimus.

Decembr. 12.
vt in Metaphraste ha-
beatur. Latini autem ha-
bent eū 14.
Decembbris.
Cap. 1.

Gen. 25.
Psal. 131.
Gen. 18.
Psal. 36.
Matt. 5.
for. Christi

Cap. 2.
Patria S.
Spiridonis.

Mira eius
affabilitas
& liberali-
tas.

In signis ho-
spitalitas.

Cap. 3.

D vilitatem animæ res est maxima, vita generosorum & piorum virorum, & quæ potest parare magnas opes virtutis. Non solum enim refecat id, quod est deterius: sed etiam magnam efficit mutationē ad id, quod est melius. Siue enim fuerit aliquis vitij preoccupatus, talibus fruens narrationibus, faciliter ab eis se continet. Siue talis quis virtutis studiosus, audita historia, exurgit alacrior: & amore eius, quod est simile, incitatur ad imitationem. Imitatio autem & emulatio magnorum & admirabilium virorum quantum possit, & alii quidem ostenderunt, eorum qui praecesserunt præclaris virtutis studiis imitati:

maxime vero omnium, vita admirabilis Spiridonis: qui Iacob simul & divinum David summè est emulatus: & sicut illi, amplexus est lenitatem ac mansuetudinem, & à simulatione alienam simplicitatem: similiter vero ad Abraham adspexit hospitalitatem, & suas facultates efficit communies indigētibus. Hincque factum est, ut non terra, propter mansuetudinem, ut habet promissio, sed ipsorum cælorum aſequetur hæreditatem: & propter diuitias, quas despexit, & Christum planè diuinæ comparārit diuitias: miraculorum autem dilatatus sit fluuijs, qui semper quidem hauriuntur, nunquam vero desinunt.

Eum tulit quidem insula Cyprus: erat autem non garrulus aliquis, neque verbanus & elegans moribus: neque qui multitudine & foro delectabatur: sed simplex & quietus, & à negotijs curisq; remotionem colens, si vultus alius. Quocirca ad Patriarchē Iacob vitam se omnino effingens, sicut diximus, fuit ipse quoque pastor ouium: non tam omnino pastor, aut nimia simplicitate, aut feris & agrestibus moribus: sed commodis & valde facilibus, & qui à vulgi quidem se abducebat congreſione: pauperibus autem & hospitibus tam facilis ad eum patebat aditus, & se eis tam præbebat affabilem, ut esset omnibus hominibus in sermone iucundior, & ad facultates suas cōmunicandas longè liberalissimus. Præteriſſe certè aliquem ex ijs, qui accedebant, qui non fuisset ab eo hospitio acceptus, erat ei longè moleſtissimum, perinde acire aliqua maxima & quæſtuofissima esset fraudatus. Et erat quidem alioquin ei liberamus, & alienus ab omni illiberali aſtentatione & humilitate: ad eorū autem, qui iter ingrediebantur, labores recreandos, & ad pedes qui erant fatigati, abluidos, & ad mensam apponēdam, & alia administranda iure amicitia & moderationis, erat adeo dexter & officiosus, ut ipse solus hoc magis præstaret, quam famuli, qui sunt in suis dominos maxima prædicti benevolentia. Erat enim ei contempnerata cum grauitate

Egregia ei⁹ quidem simplicitas: cum animi vero magnitudine, lenitas: cum intensa autem & animi doles denti charitate, grata florebat temperantia: quam non minus dilexit, & ardenter est amplexus, quam reliqua omnia: vt qui cum legitima quidem & pudica vxore non diu versatus, & liberorum pater ex ea effectus, deinceps voluptate & omni alia mundana cupiditate permanit superior. Hinc mel virtutis conficiens diligentius, & in lege Domini studiosè meditans, benignissimus euasit & clementissimus. Et ut semel dicam, erat Spiridon diuinum virtutū exemplar archetypum: habens quidem omnes in se scriptas, sed ad quarum imitationem pauci poterant accedere.

Cùm sic ille resplenderet benefactis, magnamque vitam & insignem attulisset,

multa